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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je implementace webové aplikace pro
správu úkolů. Byla provedena rešerše pojmu gamifikace a průzkum součas-
ných aplikací na trhu. Získané informace byly zužitkovány při tvorbě kon-
ceptu vlastní gamifikované aplikace. Ta byla po navržení databáze a vytvo-
ření diagramu nasazení implementována pomocí volně dostupných softwaro-
vých nástrojů. Na závěr bylo provedeno několika uživateli testování funkčnosti
a uživatelské přívětivosti aplikace. Součástí práce je instalační příručka.

Klíčová slova webová aplikace, správa úkolů, projektové řízení, gamifikace,
online hra, MEAN stack

ix

Abstract

The main objective of this Bachelor thesis is the implementation of web appli-
cation for task management. Recherche of the term gamification and survey of
the current applications on the market were made. Obtained information were
utilized for the concept creation of own gamified application. It was implemen-
ted using freely available software tools after database design and deployment
diagram creation. Function and user friendliness testing of the application
were made by several users at the end. A part of the work is an installation
guide.

Keywords web application, task management, project management, gami-
fication, online game, MEAN stack
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Úvod

Moderním termínem dnešní doby je prokrastinace. Lidé velmi často odkládají
své úkoly a povinnosti na pozdější dobu. Místo toho vykonávají jim příjem-
nější, avšak méně důležité činnosti. Většinou to končí stresem a vyčerpáním
z nevyspání, když se snaží vše na poslední chvíli dohnat a dokončit. Výsledek
takové práce často ani nedosahuje očekávaných kvalit.

Nabízí se otázka, jak nebo čím lidi motivovat, aby svoji práci dělali včas,
precizně a efektivně. Jedním ze současných přístupů k tomuto problému je
motivace hrou neboli gamifikace. Prostřednictvím gamifikace se snažíme spojit
příjemné s užitečným. Vyvoláme v lidech touhy po úspěchu a vítězství, kterých
dosáhnou v případě, že si splní svoje pracovní povinnosti.

Náš přístup k problému však nebude spočívat pouze v tom, že rozdáme
uživatelům aplikace odznáčky a body a seřadíme je do žebříčku. Vytvoříme
webovou aplikaci pro správu úkolů, ve které si uživatelé opravdu zahrají. Za-
hrají si reálnou počítačovou hru, ovšem pouze tehdy, budou-li dostatečně ak-
tivní a splní-li tolik úkolů, kolik budou moci.

V bakalářské práci se nejdříve seznámíme s pojmem gamifikace a pro-
zkoumáme několik webových aplikací pro správu úkolů. Získané informace
zužitkujeme při tvorbě konceptu vlastní aplikace. Následně provedeme návrh
a implementaci a na závěr aplikaci necháme otestovat uživateli.
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Kapitola 1
Cíl práce

Jak již bylo zmíněno v úvodu, cílem práce je seznámit se s pojmem gamifikace,
prozkoumat tento trend a navrhnout a implementovat webovou aplikaci, která
bude využívat gamifikačních prvků. Aplikace si klade za cíl motivovat uživatele
při vykonávání seriózních pracovních úkolů a má být implementována pomocí
volně dostupných softwarových nástrojů.

Nejprve se blíže zaměříme na gamifikaci a její definice. Následně prove-
deme rešerši hlavních prvků, o které se gamifikace opírá, konkrétně se jedná
o body, úrovně, žebříčky, odznáčky, nástup a adaptaci, výzvy a úkoly a cyklus
sociálního zapojení.

V dalším kroku prozkoumáme několik koncepčně odlišných webových apli-
kací pro správu úkolů. Cílem práce není provést rešerši těchto aplikací, nýbrž
získat přehled o použitých konceptech. Poté zvolíme jeden koncept, na jehož
základě postavíme aplikaci vlastní.

Vybraný koncept rozšíříme o naši herní část a provedeme návrh databáze.
Ještě než se vrhneme na implementaci aplikace, vytvoříme si diagram nasazení.

Předposledním krokem je samotná implementace aplikace. Představíme
volně dostupné softwarové nástroje, které použijeme a na obrázcích ukážeme
některé části aplikace. Zmíníme rovněž některé implementační postupy.

Na závěr aplikaci podrobíme důkladnému testování. Otestujeme jak funkč-
nost, tak uživatelskou přívětivost. Vybereme si několik testujících, kteří budou
aplikací procházet dle zadaných scénářů. Z pozorování a konzultací vyvodíme
výsledky a závažné chyby aplikace následně opravíme.
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Kapitola 2
Gamifikace

V této kapitole bakalářské práce vysvětlíme, co se skrývá pod pojmem gami-
fikace a zaměříme se na hlavní prvky, o které se opírá.

2.1 Motivace hrou

Že lze lidské zdroje motivovat k různým úkolům pomocí hry, není snad pro ni-
koho žádnou novinkou. Vždyť už pedagogové na základních školách se mnohdy
snaží postupovat metodikou „škola hrou“.

Každý si rád hraje. V nedávném průzkumu z roku 2014 [1] se uvádí, že 59%
Američanů hraje video hry. Předpokladem pro úspěšné motivování pomocí hry
je samozřejmě fakt, že cílové publikum hraje hry. V průzkumu se uvádí, že
průměrný věk hráče je 31 let a pohlaví je v poměru téměř 50:50. Z obrázku
2.1 tedy plyne, že aplikovat herní principy i v prostředí jiném než školním
může být, co se motivace týče, správnou volbou.

Obrázek 2.1: Graf věku a pohlaví hráčů dle [1]
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2. Gamifikace

Dle [4] hru definují následující vlastnosti: cíl, pravidla, systém zpětné vazby
a dobrovolná účast. Cíl definuje, o čem hra je, její účel. Pravidla nastavují
omezení v tom, jakým způsobem mohou hráči daného cíle dosáhnout. Systém
zpětné vazby udržuje hráče neustále informované o tom, jak si vedou a zob-
razuje jejich pokrok při plnění cíle. A konečně dobrovolná účast znamená, že
hráči rozumí a ochotně přijímají cíl hry, její pravidla a systém zpětné vazby. Při
pohledu na tyto čtyři vlastnosti můžeme říci, že kombinace prvních tří vytváří
vlastnost čtvrtou. Pokud hru chápeme tímto způsobem, můžeme v souladu
s [4] model přenést také do řízení jakékoliv společnosti:

Cíle
Všichni zaměstnanci se podílejí na stanovování cílů společnosti a mají
osobní i finanční podíl na jejich splnění.

Pravidla
Zaměstnanci chápou pravidla, která řídí operace společnosti; rozumí, co
je a není správné a ví, jak získat body.

Systém zpětné vazby
Všichni se učí číst finanční výkazy a vědí, jak si vede společnost i oni
sami individuálně; vidí výsledky svých činů v reálném či téměř reálném
čase.

Dobrovolná účast
Zaměstnanci se účastní školení, která potřebují k odvádění dobré práce.
Dle zájmu mají možnost se přesunout na jiné pozice ve společnosti podle
toho, jak rozvinou své dovednosti a prokážou příslušné kompetence.

Prosadit herní myšlenky a techniky můžeme jak v práci, tak téměř v kterékoliv
jiné oblasti. Uplatňováním her v neherním prostředí se zabývá gamifikace.

2.2 Definice gamifikace
Gamifikaci mohou různí lidé chápat různým způsobem. Někteří tak označují
vytváření her, které slouží výslovně k propagaci výrobku nebo služby. Jiní
si myslí, že gamifikace s pomocí 3D virtuálních světů může ovlivňovat cho-
vání hráčů nebo je učit novým schopnostem (např. letecké či automobilové
simulátory, vojenské simulátory, simulátory lidských operací). Obě myšlenky
jsou správné. Gamifikace sdružuje a používá vše, co se her týká, v neherních
oblastech [5].
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2.3. Historie pojmu

Uveďme několik mírně se lišících definic pojmu:

• Analytická společnost Gartner definuje gamifikaci jako využívání herních
mechanismů (a z nich plynoucích zážitků) ke stimulaci osob, aby dělaly
žádoucí věci. Klíčem je zasáhnout lidi na úrovni emocí. Gamifikace by
jim měla pomoci, aby plnění firemních cílů považovali za plnění vlastních
cílů a tím se s nimi ztotožnili [6].

• Integrace mechanismů, které dělají hru zábavnou, do neherních platfo-
rem s cílem vtáhnout a zapojit uživatele do systému [7].

• Ve svém jádru je gamifikace aplikování mechanismů her do neherních ak-
tivit za účelem změny lidského chování. Při použití v kontextu byznysu
se jedná o proces integrace herních mechanismů do webové stránky, ob-
chodní služby, online komunity, obsahového portálu nebo marketingové
kampaně s cílem vtáhnout a zapojit uživatele do systému [8].


[…]

movém upozornění. Existence kategorií v pravé části obrazovky si totiž
nevšimli. Box jsme zvýraznili červenou barvou na pozadí.

• Polovina testujících chtěla ze sledu aktivit hry přejít na sled aktivit hráče
kliknutím na jeho jméno. Nyní tedy funguje jako odkaz.

• Převážná část uživatelů měla problém najít milníky ve hře. Nakonec se to
všem podařilo, ale stálo by za zvážení vytvořit položku v menu a milníky
zobrazovat stejně jako seznamy hráčů, úkolů nebo her. Prozatím jsme
tlačítko pro úpravu hry, přes které se k milníkům administrátor dostane,
přidali také na dashboard aplikace.

• Smazání hry by bylo vhodné doplnit o potvrzovací dialogové okno.

Další nedostatky se týkaly pouze první a druhé profilové skupiny uživatelů.
První skupina by uvítala u formulářových polí vyskakovací okna s nápovědou,
tzv. tooltips. U druhé skupiny jsme vypozorovali, že se uživatelé snažili kli-
kat i na zakázaná tlačítka. Rovněž jim trvalo delší dobu, než zjistili, jak se
pohybovat po mapě světa či jak vylepšovat budovy ve vesnici.

Všichni uživatelé dokázali projít aplikaci dle zadaných scénářu bez našeho
zásahu. Někteří se dotazovali pouze na věci týkající se projektového mana-
žerství, což pramení z jejich neznalosti problematiky. Ovládání herní části
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6. Testování

aplikace označili všichni testující za intuitivní a uživatelsky přívětivé. V ad-
ministraci by někteří ocenili, kdyby milníky nebyly „ukryté“ v editaci hry.

Všem uživatelům se vytvořená aplikace líbila a dokázali by si představit
její reálné uplatnění ve firmách.

6.5 Testování aplikace online
Umístili jsme aplikaci na cloudovou platformu Pivotal Web Services [59],
která nabízí šedesát dní zdarma na vyzkoušení. Následně jsme opět prově-
řili její funkčnost. Po otestování jsme došli k závěru, že je do produkční verze
třeba naimplementovat nějaký indikátor stavu načítání či zpracovávání uživa-
telského požadavku, např. Angular Loading Bar [60].
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Kapitola 7
Výhled do budoucna

Aplikace by si v budoucnu zasloužila další vývoj. Kromě dodělání emailových
notifikací a přidávání úkolů hráči je potřeba vyřešit také registraci a schva-
lování dalších uživatelů s rolí administrátora. Zajímavé by bylo aplikaci do-
plnit o nějaký interní způsob komunikace (chat, komentáře k úkolům, aj.)
a zpřístupnit ji také pro mobilní zařízení. Při testování jiných aplikací pro
správu úkolů nám přišla velmi vhod funkcionalita plánovacího kalendáře. Bě-
hem produkčního nasazení aplikace je nutné vyřešit rovněž stránkování zá-
znamů.

V kapitole o gamifikaci jsme probrali důležité herní mechanismy. Systém
úrovní by hráče mohl nabudit k větší soutěživosti. Vylepšování budov poté
může být přístupné od určitých úrovní. K ucelení a sjednocení týmu je skvělé
hráče postavit před společnou výzvu, např. obranu aliančního divu světa. Tré-
nování jednotek a vylepšování budov by mělo trvat nějaký čas.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat webovou aplikaci pro správu
úkolů. Na začátku jsme zjistili, co se skrývá pod pojmem gamifikace a provedli
jsme rešerši jejích stěžejních prvků. Zjistili jsme, že se opírá hlavně o body,
úrovně, žebříčky, odznáčky, nástup a adaptaci, výzvy a úkoly a cyklus sociál-
ního zapojení. Následně jsme prozkoumali několik webových aplikací zaměřu-
jících se na správu úloh. Vyplynulo nám, že je můžeme koncepčně rozdělit na
tři odlišné skupiny:

• Aplikace pro projektové manažery

• Aplikace pro nenáročné uživatele

• Seznamy úkolů s možností sdílení

Dalším krokem bylo vybrat si jeden koncept, upravit jej dle potřeb a obo-
hatit ho o prvky gamifikace. Zvolili jsme koncept aplikací pro nenáročné uži-
vatele. Rozhodli jsme se však, že nám nestačí přidat body, odznáčky a žebříčky
a prohlásit aplikaci za gamifikovanou. Chtěli jsme vytvořit reálnou hru, kterou
si uživatelé za odměnu zahrají, která v nich probudí jejich soutěživost a touhu
po úspěchu. Vznikl tedy koncept, dle kterého jsme navrhli model databáze
a vytvořili diagram nasazení aplikace.

Pak přišla řada na samotnou implementaci navržené aplikace. Pro tuto čin-
nost jsme si vybrali javascriptový balík MEAN.JS skládající se z komponent
MongoDB, Node.js, Express a AngularJS. Povedlo se nám naprogramovat
téměř veškerou funkcionalitu dle konceptu, chybí emailové notifikace a při-
dávání úkolů hráči. Vytvořená aplikace umožňuje administrátorovi zadávat
pracovní úkoly, o které se hráči v prostředí hry uchází. Za jejich splnění pak
obdrží prémiové platidlo, díky kterému mohou nakoupit jednotky a bránit tím
svoji vesnici nebo útočit na cizí.

Na závěr jsme nechali aplikaci otestovat několika uživateli. Při testování
jsme je bedlivě pozorovali a po každém kroku jsme s nimi průběh konzul-
tovali. Závažnější funkční chyby jsme opravili. Všichni testující zvládli projít
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Závěr

aplikací dle zadaných scénářů bez větších obtíží, i tak jsme se pokusili vylepšit
uživatelskou přívětivost aplikace kosmetickými změnami. Každý z dotázaných
uživatelů by si dokázal představit reálné použití implementované aplikace.
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Příloha A
