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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za náročnější, protože jde o vytvoření komplexní aplikace, která vyžaduje nejen návrhové a implementační
schopnosti, ale také vymyšlení celého konceptu vytvářené gamifikační aplikace, před tím, než je možné přistoupit k vlastní
realizaci z pohledu softwarového inženýrství.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání lze považovat za splněné. Některé drobnější funkcionality nebyly implementovány, ale vzhledem k náročnosti celé
aplikace považuji tyto nedostatky za nepodstatné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadovaný rozsah. Všechny části práce jsou informačně bohaté a práce neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku. Logická výstavba práce je v pořádku. Autor systematicky naplňuje jednotlivé části.
Kapitoly na sebe logicky navazují. Práce neobsahuje věcné chyby. V práci mírně postrádám zdůraznění herní smyčky
(vizualizace by se hodila), byť je zřejmá z popisů jinde v práci, např. v kap. 4.2.2. a 4.2.6.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce v pořadku a splňuje typografické a jazykové požadavky dle směrnice děkana. Mírné výhrady
mám jen k občasnému sklonu používat slangové výrazy a obraty, např. "teď se vrhneme na".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce dobře pracuje se zdroji. Prameny jsou relevantní ve vztahu k náplni práce a jsou citovány v práci na vhodných a
potřebných místech. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Úroveň a funkčnost programového vytvořeného řešení je velmi dobrá. Proběhlo i otestování aplikace a oprava některých
nedostatků. Všechny použité softwarové nástroje byly použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Náplň práce lze považovat za inovativní a celkový koncept za nový a perspektivní. Práci považuji za využitelnou v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student se o téma aktivně zajímal, přicházel s novými nápady a velmi oceňuji, že práci zvládnul od návrhu až po reálné
nasazení. Domnívám se, že se jedná o nadprůměrně kvalitní práci. Co se týče samostatnosti studena, pracoval samostatně,
ale občas až moc samostatně. Dílčí problémy konzultoval s vedoucím práce, současně osobní setkání by byla v mnohém
ohledu místy lepší. Student tak naplňoval cíle práce spíše podle svého záměru, než na základě hlubší konzultace s vedoucím
práce, každopádně výsledky práce jsou plně v souladu s představou vedoucího práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci považuji za náročnou a o to víc oceňuji výborné splnění práce po všech stránkách. Práce byla naplňována systematicky
od začátku do konce a všechny části považuji za vyváženě zvládnuté. Celkový dojem z práce je z mého pohledu velmi dobrý a
k práci mám jen mírné připomínky.

Podpis vedoucího práce: